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1 Seznam použitých zkratek

ACCC z ang. anterior circular continual capsulorhexis, přední cirkulární

kontinuální kapsulorhexe

CCC z ang. circular continual capsulorhexis, cirkulární kontinuální

kapsulorhexe

ECCE z ang. extracapsular cataract extraction, extrakapsulární extrakce

EPCO z ang. Evaluation of Posterior Capsule Opacification

IOČ nitrooční čočka

KZO korigovaná zraková ostrost

LECs z ang. Lens epithelial cells, buňky zárodečného epitelu čočky

Nd:YAG neodym: yttrium aluminium granát

OSCA z ang. Open-access Systematic Capsule Assessment

PCCC z ang. posterior circular continual capsulorhexis, zadní cirkulární

kontinuální kapsulorhexe

PCO z ang. posterior capsule opacification, opacity zadního pouzdra

PK přední komora

PMMA polymethylmetakrylát

SK sekundární katarakta

ZP zadní pouzdro

Pozn: zkratky použité z anglických názvů byly zvoleny z toho důvodu, že se v českém

odborném jazyce (mluveném i tištěném) běžně používají.
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2 Úvod

Operace šedého zákalu je v současné době nejčastěji prováděným chirurgickým

výkonem. Její nejvýznamnější pozdní komplikací je výskyt opacit zadního pouzdra

(PCO - z ang. posterior capsule opacification). S prodlužující se dobou od operace

dochází k progresi zakalení zadního pouzdra a ke zhoršování zrakové ostrosti, což může

vést k nespokojenosti pacienta s výsledkem operace. Sledování a porovnávání výskytu

opacit zadního pouzdra po operaci katarakty je proto předmětem mnoha studií

prováděných po celém světě [1][3][6][18][46][49][50][54][59][60] a problematika

prevence výskytu PCO patří v dnešní době k jednomu z hlavních směrů výzkumu

v oftalmologii.

Výskyt PCO je ovlivněn několika faktory, z nichž některé je možné zmírnit nebo

zcela eliminovat. Mezi těžko ovlivnitelné řadíme věk, rasu a jiné oční onemocnění

pacienta. Mezi faktory, které ovlivnit můžeme a které v prevenci PCO hrají významnou

roli, patří precizní operační technika a výběr vhodného nitroočního implantátu, kdy

záleží na velikosti, tvaru a okraji optické části, tvaru haptické části a v neposlední řadě

i na materiálu, z kterého je nitrooční čočka vyrobena [13][17][38][58].

Léčba PCO je možná buď laserovou Nd:YAG-kapsulotomií u fibrózního typu

nebo chirurgickou discizí či sukcí u proliferativního typu, ale každá z těchto metod má i

svá rizika (amoce sítnice, dislokace nebo poškození nitrooční čočky). Nezanedbatelný

je i socio-ekonomický aspekt [17].

V současné době bohužel stále není k dispozici jednotná a ideální metoda

hodnocení PCO, která by byla objektivní, dostatečně specifická a citlivá, opakovatelná a

validní, snadno použitelná v běžné praxi, dobře dostupná a neměla by zvláštní nároky

na vybavení [4][32].

V této práci byl hodnocen stupeň opacit zadního pouzdra pomocí systému EPCO

2000, který je metodou subjektivně - objektivní a OSCA systémem, který je metodou

objektivní. Cílem naší práce bylo zhodnotit a porovnat výskyt opacit zadního pouzdra u

tvrdých nitroočních čoček (IOČ) vyrobených z polymethylmetakrylátu s optickou částí

s oblým okrajem a u měkkých IOČ z hydrofobního akrylátu s optickou částí s ostrým

okrajem a měkkých IOČ ze silikonu s optickou částí s oblým okrajem. Vzhledem

k tomu, že s prodlužující se dobou od operace stoupá výskyt sekundární katarakty, byl

5

v našem souboru zvolen dostatečně dlouhý odstup od primárního chirurgického výkonu

- 7 let po operaci katarakty.
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3 Cíle disertační práce

1. Zhodnotit a kvantifikovat opacity zadního pouzdra u pacientů 7 let po operaci

katarakty s implantací třech různých typů nitroočních čoček: tvrdých nitroočních

čoček z polymethylmetakrylátu s optickou částí s oblým okrajem a u měkkých IOČ

z hydrofobního akrylátu s optickou částí s ostrým okrajem a měkkých IOČ

vyrobených ze silikonu optickou částí s oblým okrajem.

2. Ke kvantifikaci použít dva počítačové systémy hodnotící opacity zadního pouzdra:

subjektivně - objektivní metodu EPCO 2000 a objektivní metodu - OSCA systém.

3. Zjistit a porovnat počet Nd: YAG kapsulotomií u sledovaných nitroočních čoček.

4. Porovnat výstupy softwaru EPCO 2000 a OSCA systému mezi sledovanými

nitroočními čočkami a zjistit, zda některý typ nitrooční čočky vykazuje lepší

vlastnosti z hlediska prevence výskytu opacit zadního pouzdra.
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4 Teoretická část

4.1 Opacity zadního pouzdra

4.1.1 Definice a epidemiologie

Opacity zadního pouzdra jsou takové změny v oblasti pouzdra čočky, které vedou

ke snížení až ztrátě jeho transparentnosti. Pokud zkalení zadního pouzdra způsobí

snížení zrakové ostrosti, nazýváme je sekundární kataraktou [1].

Údaje o incidenci a prevalenci PCO jsou nejednotné, protože dosud neexistuje

standardní schéma umožňující kvantifikaci PCO. Je však poměrně dobře prokázáno, že

výskyt PCO se snižuje díky novým chirurgickým postupům, zdokonalováním designu a

materiálu IOČ a další prevencí PCO [27][29][31][48]. V roce 1998 Schaumberg [59]

udává výskyt PCO po jednom roce od primární operace katarakty u 11,8 % pacientů, po

3 letech u 20,7 % a po 5 letech u 28,5 % pacientů. Pokud ale sledujeme incidenci a

prevalenci sekundární katarakty, která pro zhoršení vidění již vyžaduje další léčbu uvádí

se, že v 90. letech klesl výskyt SK za 5 let po operaci přibližně na 20-30 % a počátkem

2. tisíciletí se pak snížil až na hodnoty kolem 10 % [1]. Údaje se však liší, podle toho za

jak dlouho po operaci se výskyt PCO hodnotí. Nejčastěji se PCO hodnotí v časovém

horizontu 1 - 10 let po operaci.

4.1.2 Patogeneze

Nejčastější příčinou vzniku PCO je proliferace a migrace epitelových buněk

čočky (LECs z ang. Lens epithelial cells) do středu zadního pouzdra, tedy do oblasti

zrakové osy [40][2]. Tyto buňky proliferují na vnitřní stranu zbývající části pouzdra.

Současně implantace IOČ způsobí cizobuněčnou reakci makrofágů jako odpověď LECs

na drobné traumatické inzulty v průběhu operace. LECs se dělí na A-buňky na předním

pouzdře čočky a E-buňky v oblasti ekvátoru.

Klinicky rozlišujeme dva morfologické typy PCO:

1. Fibrotický typ s nařasením a zakalením zadního pouzdra, který vzniká převážně

díky A-buňkám, které za patologických okolností nemigrují, ale mají tendenci se

transformovat pseudofibrozní metaplazií ve fibrozní tkáň. Jejich migrace je

blokována dozadu orientovanými kónickými výběžky ekvatoriálních buněk

čočkového epitelu. A-buňky se vyznačují minimální mitotickou aktivitou.
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2. Proliferační typ charakterizovaný přítomností Elschnigových epiteliálních perel,

který způsobují reziduální epitelové buňky z ekvatoriální oblasti, tzv. E-buňky. Tato

populace LECs je po celý život mitoticky aktivní a může být považována za

kmenové buňky. E-buňky migrují nebo proliferují a tvoří „vypouklé“ balonovité

buňky. V oblasti kontaktu okraje cirkulární kontinuální kapsulorhexe (CCC z ang.

circular continual capsulorhexis) se zadním pouzdrem mohou vytvořit až tzv.

Soemmeringův prstenec. U afakie nebo u IOČ, kde se tyto buňky dostanou mezi

IOČ a zadní pouzdro, připomínají vzhled perel (Elschnigovy perly). Někdy se

mohou měnit metaplazií v myofibroblasty a způsobit kontraktury nebo nařasení

zadního pouzdra [49].

Je prokázáno, že i některé růstové faktory hrají v etiopatogenezi PCO významnou

roli, nejvíce pak transformační růstový faktor beta (TGF-β, z ang.transforming growth

factor beta), bazický fibroblastový růstový faktor (b-FGF, z ang. basic - fibroblast

growth factor), růstový faktor pro hepatocyty (HGF, z ang. hepatocyte growth factor) a


[…]

PCO rates after implantation of 1CU accomodating and AcrySof MA30 IOLs. We
have difficulties in our studies with those patients who had YAG capsulotomy
during the postoperative period. It is not possible to evaluate the PCO by any
images systems and this fact change the results of statistical analysis which
compare PCO in two groups of patients. Do you think I could posssibly take
advantage of your competence and kindness and ask you for an advice how to
solve this problem? Maybe to grade the PCO index 4 for those patients? Or
include them into YAG groups?
We should greatly appreciate your assistance in this matter and we would be
grateful to know if you consider such research as meaningful.
Many thanks in advance.
Yours

Nada Jiraskova, MD, PhD
Department of Ophtahlmology
University Hospital
500 05 Hradec Kralove

Odpověď (neupraveno):

----- Original Message -----
From: "David Spalton" <spalton@eyepractice.fsnet.co.uk>
To: "Nada Jiraskova" <jirasnad@fnhk.cz>
Sent: Wednesday, April 04, 2007 2:06 PM
Subject: Re: PCO

Dear Dr Jiraskova

Thank you for your enquiry about how to evaluate PCO after laser
capsulotomy. My feeling is that you really can't do so and that what you
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need to do is to evaluate PCO up to and prior to capsulotomy. Following
capsulotomy the patient then needs to be excluded from further PCO
analysis.
I think it is important that you have strict criteria about when laser
capsulotomy is required and then check the patients post-capsulotomy to
make sure that their vision has improved. The best way then is to subanalyse
the patients who require laser capsulotomy, ie comparing one group to another
to see whether there are more capsulotomies required with one intraocular
lens or not. I think with all PCOs it is becoming increasingly important to do
a statistical power calculation to make sure that you have enough patients
in the series to get a relevant result.

I hope this is helpful.

With best wishes.

David Spalton
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Příloha k disertační práci č. 2: Konzultace Dr. Aslama
Dotaz:
-----Original Message-----
From: jani.nekolova@seznam.cz
To: taslam@aol.com
Sent: Sun, 18 Mar 2007 9.36PM
Subject: question about osca

Dear Dr. Aslam,

kindly excuse me for approaching you and seeking advice.

You may well have forgotten me. My name is Jana Nekolova and I am a
postgradual
student from the Czech republic. I was asking for your OSCA system few months
ago.
OSCA works very well now, thank you very much again.

But now I have difficulties with those patients who underwent YAG capsulotomy
during the postoperative period. After capsulotomy, it is not possible to evaluate
the whole capsule and this fact completely change the results of statistical analysis
which compare PCO. Do you
think I could possibly take advantage of your competence and kindness and ask
you for an advice how to solve this problem? Maybe to grade the OSCA score 4-5
for
those patients? (according to your article, where is written that those who deemed
to warrant laser capsulotomy were typically about this score)?
Or include them into YAG groups? I did not find any refferences in the literature
on those particular topic. I should greatly appreciate your assistance in this matter.

You will find enclosed the summary of one part of our research, where we
compare the PCO between two methods of phacoemulsification- AquaLase and
NeoSoniX.
PCO were evaluated by OSCA and also by EPCO 2000 software and in our study
there was
no correlation between those two evaluating methods. Using EPCO, difference
between AquaLase and NeoSoniX was not significant, in contrast to OSCA
results, where the NeoSoniX group was significantly worse.
Could I kindly ask you for your opinion of these results?

P.S. there was no relation between OSCA resuts and best corrected visual acuity
in our study,
because patients with mild age-related macular degeneration were not excluded.

Many thanks in advance.

Yours
Jana Nekolova, MD

Department of Ophtahlmology

50

University Hospital,
500 05 Hradec Kralove

Odpověď (neupraveno):

-----Original Message-----
From:taslam@aol.com
To: jani.nekolova@seznam.cz
Sent: 19.3.2007 00:35:17
Subject:Re: question about osca

Hi Jana

Thank you for your email and interesting questions

Regarding laser capsulotomy,
Yes, I think this is a common problem. For patients who required capsulotomy
there is no perfect solution.

i agree i cannot find the solution to this problem detailed in published reports i
have read- even when it has clearly arisen, the authors dont seem to address it! My
own trials have been shorter term and not involved Capsulotomies.
You might want to contact authors of papers with iol trials in which
capsulotomies WERE done to see how they overcame this, but my own thoughts
are below .

I am presuming you dont have osca scores on images taken just before
capsulotomy -this might have been a useful figure to use . If not i would suggest
using an average value of osca PCO in eyes subjected to capsulotomy in your
unit. If that is unavailable I would suggest a value 4.5 based on our figures ( as
you state ) might be one option. You would need to be open and frank in your
results and include timing and no.s of capsulotomies in each group and admit
potential for error in your discussion and how you think results may or may not
have been affected

Furthermore, repeating the analysis with and without yag groups i think is an
additional useful addition to the data analysis.

In terms of the results you have shown me, my comments are restricted to limited
information in the abstract . However,i am aware that the aqualase system is
claimed to produce cleaner PC and this seems to be congruent with the OSCA
scores. The capsulotomy is statistically insignificant ( though did occur in the
group with higher OSCA scores.)

Why did EPCO not show a difference? - perhaps the random error involved in
subjectively scoring was too high to allow significance. Perhaps some bias crept
in through human measurement?
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I am a little surprised that vision wasnt correlated with pco score, although this
might be explained as you say by inclusion of Mac deg patients. In any case i
would expect Contrast sens to be more closely correlated than acuity - do you
have that data?
vision correlations with OSCA were present but not extremely string due to the
extreme difficulty of computing visual significance of PCO . I think it still has
higher visual signif than other systems though. Perhaps most of the pco was
totally visually insignificant - in our validation studies we used a wide range of
PCO values....

well done with your work - i look forward to reading it in full somewhere!
Are you presenting it at ESCRS by the way? the deadline is April 15th and i
would recommend presentation of your results.

Tariq Aslam