Univerzita Karlova v Praze Lékařská fakulta v Hradci Králové
Došlo dne: 15-05-2009
Č.j.: 8439
Priloh: ✓
kat./odd. B

Oponentský posudek na disertační práci

MUDr. Jana Pozlerová

oční klinika Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

studentka kombinovaného doktorského studijního programu oční lékařství

Název práce:

Hodnocení opacit zadního pouzdra u různých typů nitroočních čoček

1/ Zvolené téma

Oční klinika LF UK a Fakultní nemocnice v Hradci Králové se ve svém výzkumném programu zaměřuje m.j. na širokou oblast inovace extrakce zkalené čočky, což představuje vedle techniky fakoemulzifikace i hodnocení různých typů nitroočních čoček. Za řadu posledních let získala oční klinika dostatečný materiál k tomu, aby mohla vyhodnocovat přínos neustále zlepšovaných umělých nitroočních čoček ve vztahu k pozdějším event. komplikacím.

Mezi tyto komplikace pak patří i vznik zkalení zadního pouzdra čočky (tzv. sekundární katarakta), které vede k postupnému opětovnému zhoršování zrakové ostrosti pacienta. Tento úkol zpracovávala ve své disertaci členka tohoto týmu MUDr. Jana Pozlerová. Uvedené téma považují za velice aktuální, protože např. jen v ČR se provádí ročně více než 80 000 operací katarakty.

2/ Zvolené metody zpracování

K hodnocení zkalení zadního pouzdra čočky zvolila autorka metodu objektivizace této opacifikace pomocí dvou speciálních vyšetřovacích metod – EPCO (Evaluation of Posterior Capsule Evaluation) a OSCA (Open-access Systematic Capsule Assessment) a současně stanovila dostatečný odstup od provedené operace zkalené čočky.

Cílem práce bylo zhodnocení vlivu 3 typů nitroočních čoček na vznik sekundární katarakty, srovnat význam dvou metod k objektivizaci zkalení zadního pouzdra čočky, zjistit počet provedených zadních kapsulotomií u jednotlivých čoček pomocí Nd YAG laseru a konečně zjistit, který typ nitrooční čočky poskytuje nejlepší výsledky vzhledem ke vzniku zkalení zadního pouzdra.

3/ Výsledky práce a jaké nové poznatky přinesla

Na základě důkladného rozboru 3 skupin pacientů s odlišnými implantovanými nitroočními čočkami (26 s PMMA čočkou, 27 se silikonovou a 20 s akrylátovou) adostatečně dlouhou sedmiletou dobou od implantace autorka zjistila, že největší počet opacit zadního pouzdra je u čoček z PMMA materiálu, následují čočky silikonové a nejmenší počet je u čoček akrylátových. Tyto výsledky jsou autorkou potvrzeny důkladným statistickým rozbohem a srovnáním speciálních vyšetřovacích metod a potvrzují i klinicky předpokládaný

výskyt sekundárních katarakt. Obdobně je tomu i u počtu provedených Nd YAG laserových kapsulotomií. Toto dlouhodobé pozorování je v současné době ojedinělé a potvrzuje správnou cestu, kterou se má dále ubírat nejen samotná operační technika fakoemulsifikace, ale i vývoj nových intraokulárních čoček.

4/ Splnění sledovaných cílů disertační práce

Cíle práce autorka disertace beze zbytku splnila. Předložila k oponentování disertační práci v rozsahu 51 stran, obsahující 71 citací literatury mající vztah k danému tématu. Obsahuje 4 grafy, 8 tabulek a 4 obrázky, které doplňují teoretickou a výsledkovou část práce. Oceňuji také teoretickou část práce osvětlující moderní pohled na vznik sekundární katarakty. Příloha disertace obsahující mezinárodní komunikaci mezi autorkou disertace a známými oftalmology (Spalton a Aslam) prokazuje autorčiny schopnosti komunikovat v angličtině pomocí moderních prostředků. Výstižný je i autoreferát v němž je mj. uvedena autorčina publikační a přednášková činnost. Z tohoto počtu prací je třikrát uvedena jako spoluautorka prací s vysokým impact faktorem. Práce je dokonale vypracována po grafické stránce, je napsána stručným jazykem a dobrou češtinou bez jakýchkoli gramatických chyb. MUDr. Jana Pozlerová prokazuje své schopnosti dále vědecky pracovat, přednášet a publikovat jak doma tak v zahraničí.

5/ Dotaz k autorce

Je možné v době digitalizace ještě dále zlepšit systém objektivizace zkalení zadního pouzdra čočky?

Lze předpokládat, že po opuštění implantace zejména polymethylmetakrylátových tvrdých čoček, ke kterému dnes dochází, se budeme setkávat jen výjimečně se sekundární kataraktou? Bude pak sekundární katarakta „vysvědčením“ pro operátora, že cosi zanedbal?

Z á v ě r :

MUDr. Jana Pozlerová v předložené disertační práci prokázala, že dovede pracovat s moderními prostředky používanými ve vědecké práci, ovládá statistické metody i práci s moderní odbornou literaturou. Orientuje se v široké problematice operací šedého zákalu a podílí se na vývoji nových čoček. Předložená disertace má charakter jak vědecké práce tak je současně přínosem pro praxi zejména v péči o nemocné se šedým zákalem.

Doporučuji proto komisi pro obhajoby dizertačních prací z oftalmologie, aby se předložená disertační práce MUDr. Jany Pozlerové stala podkladem pro obhajobu a získání vědeckého titulu Ph.D.

**prof. MUDr. Pavel Těšínský, DrSc.
oční klinika LF UK v Plzni**

Plzeň, 3. května 2009